

52/GA/CC/M-2026-17



Candidate's Roll Number

--	--	--	--	--	--

Question Booklet
LAW

Booklet Series

A

Serial No.

1013153

Time Allowed : 2 Hours

Maximum Marks : 100

Read the following instructions carefully before you begin to answer the questions.

IMPORTANT INSTRUCTIONS

1. This Question Booklet contains 100 questions in all.
2. All questions carry equal marks.
3. Attempt all questions.
4. An Answer Sheet has been supplied inside the Question Booklet to mark the answers. You must write your Roll Number and encode it and write other particulars in the space provided in the Answer Sheet, failing which your Answer Sheet will not be evaluated.
5. Immediately after commencement of the examination, you should check up your Question Booklet and attached answer sheet and ensure that the Question Booklet Series is printed on the top right-hand corner of the Question Booklet and the series encoded in Answer Sheet are same. Also please check that the Question Booklet contains 32 printed pages including two pages (Page Nos. 30 and 31) for Rough Work and no page or question is missing or unprinted or torn or repeated or Question Booklet and Answer Sheet have different series. If you find any defect in this Question Booklet and attached Answer Sheet, get it replaced Immediately by a complete Question Booklet with OMR sheet of the same series.
6. If there is any sort of mistake either of printing or of factual nature, then out of English and Hindi versions of the questions, the English version will be treated as standard.
7. You must write your Roll Number in the space provided on the top of this page. Do not write anything else on the Question Booklet.
8. Questions and their responses are printed in English and Hindi versions in this Question Booklet. Each question comprises of four responses - (A), (B), (C) and (D). You are to select ONLY ONE correct response and mark it in your Answer Sheet. In case you feel that there are more than one correct response, mark the response which you consider the best. In any case choose ONLY ONE response for each question.
9. In the Answer Sheet, there are four circles - (A), (B), (C) and (D) against each question. To answer the questions, you are to mark with Black/Blue ink ballpoint pen ONLY ONE circle of your choice for each question. Select only one response for each question and mark it in your Answer Sheet. If you mark more than one circle for one question, the answer will be treated as wrong. Use Black/Blue ink ballpoint pen only to mark the answer in the Answer Sheet. Any erasure or change is not allowed.
10. You should not remove or tear off any sheet from the Question Booklet. You are not allowed to take this Question Booklet and the Answer Sheet out of the Examination Hall during the examination. After the examination has concluded, you must hand over your Answer Sheet to the Invigilator. Thereafter, you are permitted to take away the Question Booklet with you.
11. Failure to comply with any of the above instructions will render you liable to such action or penalty as the Commission may decide at their discretion.
12. Candidates must assure before leaving the Examination Hall that their Answer Sheets will be kept in Self Adhesive LDPE Bag and completely packed/sealed in their presence.

GA-117

ध्यान दें : अनुदेशों का हिन्दी रूपान्तर इस पुस्तिका के अन्तिम पृष्ठ पर छपा है।

1. Total no. of Schedules in Indian Constitution is-
 - (A) 10
 - (B) 11
 - (C) 13
 - (D) 12
2. Finance Commission finds mentioning in Article of the Indian Constitution?
 - (A) 280
 - (B) 281
 - (C) 282
 - (D) 283
3. The Fundamental Rights are covered under Indian Constitution in between Articles..... ?
 - (A) 11-36
 - (B) 12-35
 - (C) 13-37
 - (D) 14-38
4. The President shall hold -office for a term of years from the date on which he enters upon his office.
 - (A) 5 Years
 - (B) 4 Years
 - (C) 6 Years
 - (D) 3 Years
5. Which is *not the* eligibility criteria of qualifications for President's election.
 - (A) He is a citizen of India
 - (B) Has completed the age of thirty years
 - (C) Is qualified for election as a member of the House of the People
 - (D) Has completed the age of thirty-five years
6. Under the Indian Constitution the Directive Principle of State Policy *Equal Justice and Free Legal Aid* is given in Article-
 - (A) 39-A
 - (B) 43-A
 - (C) 43-B
 - (D) 48-A
7. The Procedure for Impeachment of the President is given in the Article of the Indian Constitution. ?
 - (A) 61
 - (B) 65
 - (C) 66
 - (D) 67



1. भारतीय संविधान में कुल अनुसूचियों की संख्या है -
 (A) 10
 (B) 11
 (C) 13
 (D) 12
2. वित्त आयोग का उल्लेख भारतीय संविधान के अनुच्छेद में किया गया है।
 (A) 280
 (B) 281
 (C) 282
 (D) 283
3. मौलिक अधिकार भारतीय संविधान के अंतर्गत किन अनुच्छेदों के बीच आते हैं?
 (A) 11-36
 (B) 12-35
 (C) 13-37
 (D) 14-38
4. राष्ट्रपति, जिस तारीख को अपना पद ग्रहण करते हैं, उस तारीख से वर्षों की अवधि के लिए पद धारण करेंगे।
 (A) 5 वर्ष
 (B) 4 वर्ष
 (C) 6 वर्ष
 (D) 3 वर्ष
5. राष्ट्रपति के चुनाव के लिए योग्यता का कौन - सा मानदंड नहीं है?
 (A) वह भारत का नागरिक हो
 (B) उसने तीस वर्ष की आयु पूरी कर ली हो
 (C) वह 'लोक सभा' के सदस्य के रूप में चुनाव के लिए योग्य हो
 (D) उसने पैंतीस वर्ष की आयु पूरी कर ली हो
6. भारतीय संविधान के अंतर्गत, राज्य के नीति-निर्देशक तत्वों में 'समान न्याय और निःशुल्क विधिक सहायता' का प्रावधान किस अनुच्छेद में दिया गया है?
 (A) 39-A
 (B) 43-A
 (C) 43-B
 (D) 48-A
7. राष्ट्रपति पर महाभियोग चलाने की प्रक्रिया भारतीय संविधान के अनुच्छेद में दी गई है।
 (A) 61
 (B) 65
 (C) 66
 (D) 67



8. The President of India may promulgate Ordinance during the recess of Parliament. President derives such powers under Article _____ of the Constitution of India.
- (A) 121
(B) 122
(C) 123
(D) 126
9. At present the Supreme Court is consist of Chief Justice of India and not more than.
- (A) 25 other Judges
(B) 26 other Judges
(C) 27 other Judges
(D) 30 other Judges
10. Appointment of Acting Chief Justice of India is done by.
- (A) Chief Justice of India
(B) Law Commission of India
(C) President of India
(D) None of the above
11. Original Jurisdiction of the Supreme Court is narrated in Indian Constitution under Article.
- (A) 130
(B) 131
(C) 132
(D) 133
12. The subject matter of Article 138 is -
- (A) Transfer of Certain Cases
(B) Appellate jurisdiction of Supreme Court in regard to criminal matters
(C) Enlargement of the jurisdiction of Supreme Court
(D) Special Leave to appeal by the Supreme Court
13. What is *correct* for the age of qualification of Governor's appointment?
- (A) 30 Years
(B) 35 Years
(C) 40 Years
(D) 25 Years
14. Governor has power to grant pardons, and to suspend remit or commute sentences in certain cases, Such narration is mentioned under Article _____ of the Indian Constitution.
- (A) 161
(B) 162
(C) 163
(D) 164
15. High Courts in India have the powers to punish for contempt of itself. It is provided under Indian Constitution in Article-
- (A) 212
(B) 213
(C) 214
(D) 215



8. भारत के राष्ट्रपति संसद के सत्र न चलने की अवधि में अध्यादेश जारी कर सकते हैं। राष्ट्रपति को यह शक्ति भारत के संविधान के अनुच्छेद के तहत प्राप्त है।
(A) 121
(B) 122
(C) 123
(D) 126
9. वर्तमान में सर्वोच्च न्यायालय में भारत के मुख्य न्यायाधीश और इनसे अधिक नहीं –
(A) 25 अन्य न्यायाधीश
(B) 26 अन्य न्यायाधीश
(C) 27 अन्य न्यायाधीश
(D) 30 अन्य न्यायाधीश
10. भारत के कार्यवाहक मुख्य न्यायाधीश की नियुक्ति किसके द्वारा की जाती है?
(A) भारत के मुख्य न्यायाधीश
(B) भारत का विधि आयोग
(C) भारत के राष्ट्रपति
(D) उपर्युक्त में से कोई नहीं
11. भारतीय संविधान में सर्वोच्च न्यायालय के मूलक्षेत्राधिकार का वर्णन किस अनुच्छेद के अंतर्गत किया गया है?
(A) 130
(B) 131
(C) 132
(D) 133
12. अनुच्छेद 138 का विषय है –
(A) कुछ मामलों का हस्तांतरण
(B) आपराधिक मामलों के संबंध में उच्चतम न्यायालय का अपीलीय क्षेत्राधिकार
(C) उच्चतम न्यायालय के क्षेत्राधिकार का विस्तार
(D) उच्चतम न्यायालय द्वारा अपील के लिए विशेष अनुमति
13. राज्यपाल की नियुक्ति के लिए योग्यता
(A) 30 वर्ष
(B) 35 वर्ष
(C) 40 वर्ष
(D) 25 वर्ष
14. राज्यपाल के पास कुछ मामलों में क्षमादान देने, तथा सज़ा को निलंबित करने, माफ़ करने या कम करने की शक्ति होती है। इस बात का उल्लेख भारतीय संविधान के अनुच्छेद के अंतर्गत किया गया है।
(A) 161
(B) 162
(C) 163
(D) 164
15. भारत में उच्च न्यायालयों के पास अपनी अवमानना के लिए दंडित करने की शक्तियाँ हैं। भारतीय संविधान में इसका प्रावधान किस अनुच्छेद के अंतर्गत किया गया है?
(A) 212
(B) 213
(C) 214
(D) 215



16. One can find in the Indian Constitution the provisions related to Establishment of a common High Court for two or more States under Article-
- (A) 230
(B) 231
(C) 232
(D) 233
17. As per the provisions of Article in the Indian Constitution Every High Court shall have superintendence over all courts and Tribunals throughout the territories in relation to which it exercises jurisdiction.
- (A) 227
(B) 228
(C) 229
(D) 230
18. As per the Indian Constitution what is *not* correct about the Qualification for Membership of Parliament-
- (A) He should be a citizen of India
(B) He makes and subscribes an oath or affirmation as per third schedule
(C) He is in case of a seat in Council of States not less than thirty-five years of age
(D) He is in case of a seat in the House of the people, not less than 25 years of age.
19. There shall be Public Service Commission for the Union and for the States. This is provided under Article... of Indian Constitution.
- (A) 314
(B) 315
(C) 316
(D) 317
20. In case of Union Public Service Commission, a member shall hold office for a term of 6 years from the date on which he enters upon his office or until he attains the age of years.
- (A) 62
(B) 60
(C) 65
(D) 68
21. Which is *not* correct about Amendment of Indian Constitution?
- (A) Parliament may amend by way of addition, variation or repeal any provision of this Constitution in accordance with the procedure laid down in Article 368
(B) An amendment of this Constitution may be initiated only by introduction of a Bill for the purpose in House of the People.
(C) Bill must be passed in each House by a Majority of the total membership of that House and by a majority of not less than two-thirds of the members of that House Present and voting.
(D) If the amendment seeks to make any changes in any of the lists in the Seventh Schedule, the amendment shall also require to be ratified by the legislatures of not less than one-half of the States.



16. भारतीय संविधान में दो या दो से अधिक राज्यों के लिए एक साझा उच्च न्यायालय की स्थापना से संबंधित प्रावधान किस अनुच्छेद के अंतर्गत मिलते हैं ?
- (A) 230
(B) 231
(C) 232
(D) 233
17. भारतीय संविधान के अनुच्छेद के प्रावधानों के अनुसार, प्रत्येक उच्च न्यायालय का उन सभी न्यायालयों और अधिकारों पर अधीक्षण होगा, जिनके संबंध में वह अपने अधिकार क्षेत्र का प्रयोग करता है।
- (A) 227
(B) 228
(C) 229
(D) 230
18. भारतीय संविधान के अनुसार, संसद की सदस्यता की योग्यता के बारे में क्या सही नहीं है ?
- (A) उसे भारत का नागरिक होना चाहिए।
(B) वह तीसरी अनुसूची के अनुसार शपथ या प्रतिज्ञान लेता है और उस पर हस्ताक्षर करता है।
(C) राज्य परिषद में सीट के मामले में, उसकी आयु 35 वर्ष से कम नहीं होनी चाहिए।
(D) लोक सभा में सीट के मामले में, उसकी आयु 25 वर्ष से कम नहीं होनी चाहिए।
19. संघ और राज्यों के लिए एक लोक सेवा आयोग होगा। यह भारतीय संविधान के अनुच्छेद के अंतर्गत उपबंधित है।
- (A) 314
(B) 315
(C) 316
(D) 317
20. संघ लोक सेवा आयोग के मामले में, कोई सदस्य उस तारीख से 6 वर्ष की अवधि के लिए पद धारण करेगा जिस तारीख को वह अपना पद ग्रहण करता है, या तब तक जब तक वह वर्ष की आयु प्राप्त नहीं कर लेता।
- (A) 62
(B) 60
(C) 65
(D) 68
21. भारतीय संविधान के संशोधन के बारे में कौन सा कथन सही नहीं है ?
- (A) संसद, अनुच्छेद 368 में निर्धारित प्रक्रिया के अनुसार इस संविधान के किसी भी प्रावधान में जोड़, बदलाव या निरसन के माध्यम से संशोधन कर सकती है।
(B) इस संविधान में संशोधन की शुरुआत केवल 'लोक सभा' (House of the People) में इस उद्देश्य के लिए एक विधेयक पेश करके ही की जा सकती है।
(C) विधेयक को प्रत्येक सदन में, उस सदन की कुल सदस्य संख्या के बहुमत से, और उस सदन के उपस्थित तथा मतदान करने वाले सदस्यों के कम से कम दो-तिहाई बहुमत से पारित किया जाना अनिवार्य है।
(D) यदि संशोधन सातवीं अनुसूची में दी गई किसी भी सूची में कोई बदलाव करना चाहता है, तो उस संशोधन को कम से कम आधे राज्यों के विधानमंडलों द्वारा भी अनुमोदित किया जाना आवश्यक होगा।



22. The provisions relating to Suspension of provisions of Article 19 during emergencies is provided under Indian Constitution in Article-
- (A) 358
(B) 359
(C) 360
(D) 357
23. "States submitted to International Law because their relations were regulated by higher law, the 'law of nature' of which International Law was but a part." This was written by-
- (A) Starke
(B) Oppenheim
(C) Kelsen
(D) Josef L. Kunz
24. The Father of Modern Law of Nations is considered to-
- (A) Oppenheim
(B) Brierly
(C) Grotius
(D) Lauterpacht
25. "In recognizing a State as member of international community, the existing States declare that in their opinion the new State fulfils the conditions of Statehood as required by international law." This is the opinion of-
- (A) Hans Kelsen
(B) L. Oppenheim
(C) J.L. Brierly
(D) P.E. Corbett
26. "When a State wants to delay the *de jure* recognition of any State, it may in the first stage grant *de facto* recognition." This is opined by-
- (A) J.L. Brierly
(B) G. Schwarzenberger
(C) L. Oppenheim
(D) H.A. Smith
27. While making the distinction between *de jure* and in *de facto* Recognition who was of the following opinion-
- "*De jure* recognition is final where as *de facto* recognition is only provisional and thus may be withdrawn."
- (A) Kelsen
(B) Oppenheim
(C) P.E. Corbett
(D) H.A. Smith
28. In which case it was held that there is no distinction between *de facto* and *de jure* recognition for the purpose of giving effect to the internal acts of the recognized authority.
- (A) *Williams v. Bruffy*
(B) *Luther v. Sagor*
(C) *Underhill v. Hernandez*
(D) *Guarantee Trust Co. of New York v. U.S.*



22. आपातकाल के दौरान अनुच्छेद 19 के प्रावधानों के निलंबन से संबंधित प्रावधान भारतीय संविधान के किस अनुच्छेद में दिए गए हैं।
- (A) 358
(B) 359
(C) 360
(D) 357
23. 'राज्यों ने अंतर्राष्ट्रीय विधि को इसलिए स्वीकार किया क्योंकि उनके संबंध एक उच्चतर विधि - 'प्रकृति के नियम - द्वारा विनियमित होते थे, जिसका अंतर्राष्ट्रीय विधि मात्र एक अंश थी।' यह किसके द्वारा लिखा गया था?
- (A) स्टार्क
(B) ओपेनहाइम
(C) केल्सन
(D) जोसेफ एल. कुन्ज़
24. आधुनिक अंतर्राष्ट्रीय विधि का जनक किसे माना जाता है?
- (A) ओपेनहाइम
(B) ब्रियरली
(C) गोटियस
(D) लॉटरपावट
25. "किसी राज्य को अंतर्राष्ट्रीय समुदाय के सदस्य के रूप में मान्यता देते समय, मौजूदा राज्य यह घोषणा करते हैं कि उनकी राय में, नया राज्य अंतर्राष्ट्रीय कानून द्वारा अपेक्षित राज्यत्व की शर्तों को पूरा करता है।" यह राय किसकी है -
- (A) हंस केल्सन
(B) एल. ओपेनहाइम
(C) जे.एल. ब्रियरली
(D) पी. ई. कॉर्बेट
26. "जब कोई राज्य किसी अन्य राज्य को 'विधि-सम्मत मान्यता' (*de jure* recognition) देने में विलंब करना चाहता है, तो वह प्रथम चरण में उसे 'वास्तविक मान्यता' (*de facto* recognition) प्रदान कर सकता है।" यह मत व्यक्त किया है
- (A) J.L. Brierly ने
(B) G. Schwarzenberger ने
(C) L. Oppenheim ने
(D) H.A. Smith ने
27. 'De jure' (वैधानिक) और 'De facto' (वास्तविक) मान्यता के बीच अंतर करते हुए, निम्नलिखित में से किसका यह मत था - 'De jure' मान्यता अंतिम होती है, जबकि De facto मान्यता केवल अस्थायी होती है और इसलिए इसे वापस लिया जा सकता है।"
- (A) केल्सन
(B) ओपेनहाइम
(C) P.E. कॉर्बेट
(D) H.A. स्मिथ
28. किस मामले में यह माना गया था कि मान्यता प्राप्त प्राधिकारी के आंतरिक कार्यों को प्रभावी बनाने के उद्देश्य से 'वास्तविक' (*de facto*) और 'वैधानिक' (*de jure*) मान्यता के बीच कोई अंतर नहीं है?
- (A) विलियम्स बनाम ब्रफी
(B) लूथर बनाम सेगोर
(C) अंडरहिल बनाम हर्नाडेज़
(D) गारंटी ट्रस्ट कंपनी ऑफ़ न्यूयॉर्क बनाम U.S.



29. Who classified the theories of State Succession into 4 Categories- I. Theories of Continuity, II. Negative Theories III. Theories Importing International Law IV. Communist Theory of State Succession.
- (A) Prof. D.P.O. 'Connell
(B) T.T. Poulse
(C) Oppenheim
(D) William H. Taft
30. Stimson Doctrine is related with-
- (A) Succession
(B) Non-Recognition of States
(C) Treaties
(D) War Crimes
31. The maxim *aut punire aut dedere* corresponds to-
- (A) Asylum
(B) Extradition
(C) Succession
(D) Recognition
32. *Pacta sunt servanda* maxim denotes-
- (A) Every treaty in force is binding upon the parties
(B) Agreements neither impose obligations nor confer Rights on third States
(C) Public law or rights can't be altered by the agreements of private persons
(D) Treaty is intended by the parties to be binding only as long as there is no vital change in the Circumstances.
33. The revocation or modification of obligations or rights arising from third States from the provision of a treaty is covered by Article of the Vienna Convention on the Law of Treaties.
- (A) 35
(B) 36
(C) 37
(D) 38
34. What is *not* correct about the Vienna Convention on diplomatic relations-
- (A) The function of diplomatic mission consists of representing the sending State in the receiving State
(B) The function of negotiating with the government of the receiving State
(C) The function of promoting friendly relations between the sending state and the receiving state
(D) The Vienna Convention shall be construed as preventing the performance of consular functions by a diplomatic mission
35. The UN conference on Consular Relations adopted on-
- (A) 22nd April 1963
(B) 22nd April 1964
(C) 21st April 1973
(D) 22nd April 1974



29. राज्य उत्तराधिकार के सिद्धांतों को 4 श्रेणियों में किसने वर्गीकृत किया – I निरंतरता के सिद्धांत, II. नकारात्मक सिद्धांत III. अंतर्राष्ट्रीय कानून को शामिल करने वाले सिद्धांत, IV. राज्य उत्तराधिकार का साम्यवादी सिद्धांत?
- (A) प्रो. डी. पी. ओ. ओकोनेल
(B) टी. टी. पॉलोज़
(C) ओपेनहाइम
(D) विलियम एच. टैफ़्ट
30. स्टिमसन सिद्धांत किससे संबंधित है?
- (A) उत्तराधिकार
(B) राज्यों की गैर – मान्यता
(C) संधियाँ
(D) युद्ध अपराध
31. कहावत ऑटपुनिरेऑटडेडेरे से मेल खाती है—
- (A) शरण
(B) प्रत्यर्पण
(C) उत्तराधिकार
(D) मान्यता
32. 'Pacta sunt servanda' सिद्धांत का अर्थ है –
- (A) प्रचलन में मौजूद प्रत्येक संधि संबंधित पक्षों पर बाध्यकारी होती है।
(B) समझौते न तो तीसरे राज्यों पर कोई दायित्व आरोपित करते हैं और न ही उन्हें कोई अधिकार प्रदान करते हैं।
(C) सार्वजनिक कानून या अधिकारों को निजी व्यक्तियों के समझौतों द्वारा बदला नहीं जा सकता।
(D) संधि को संबंधित पक्षों द्वारा केवल तब तक बाध्यकारी माना जाता है, जब तक कि परिस्थितियों में कोई महत्वपूर्ण परिवर्तन न हो जाए।
33. किसी संधि के प्रावधान से उत्पन्न होने वाले तीसरे राज्यों के दायित्वों या अधिकारों का निरसन या संशोधन, 'संधियों के कानून पर वियना अभिसमय' (Vienna Convention on the Law of Treaties) के अनुच्छेद के अंतर्गत आता है।
- (A) 35
(B) 36
(C) 37
(D) 38
34. राजनयिक संबंधों पर वियना कन्वेंशन के बारे में क्या सही नहीं है
- (A) राजनयिक मिशन का कार्य भेजने वाले राज्य का प्राप्त करने वाले राज्य में प्रतिनिधित्व करना है।
(B) प्राप्त करने वाले राज्यों की सरकार के साथ बातचीत करने का कार्य।
(C) भेजने वाले राज्य और प्राप्त करने वाले राज्य के बीच मैत्रीपूर्ण संबंधों को बढ़ावा देने का कार्य।
(D) वियना कन्वेंशन की व्याख्या इस प्रकार की जाएगी कि यह किसी राजनयिक मिशन द्वारा कांसूलर कार्यों के निष्पादन को रोकता है।
35. वाणिज्य दूतावास संबंधों पर संयुक्त राष्ट्र सम्मेलन कब अपनाया गया था?
- (A) 22 अप्रैल 1963
(B) 22 अप्रैल 1964
(C) 21 अप्रैल 1973
(D) 22 अप्रैल 1974



36. On March, 1975, UN General Assembly adopted at Vienna a convention on the representation of states in their relations with international organizations of universal character.
- (A) 13
(B) 14
(C) 15
(D) 16
37. UN Convention on the Law of the Sea... places the things beyond all doubts by unequivocally fixing the limit of territorial waters at 12 nautical miles
- (A) 1980
(B) 1981
(C) 1982
(D) 1983
38. What is *not* correct about the *Shimoda* case.
- (A) The legality of nuclear weapons under international law was assessed for the first time by a judicial forum.
(B) This case was decided by the District Court of Tokyo
(C) This case was decided by the High Court of Tokyo
(D) In August 1955, five Japanese citizens filed a case against the Japanese government to recover damages for injuries sustained as a consequence of the atomic bombings of Hiroshima and Nagasaki
39. U.N. Conference on the Human Environment which was made at Stockholm and adopted a resolution known as Stockholm declaration which condemned nuclear weapons test in atmosphere especially, in the year-
- (A) 1972
(B) 1973
(C) 1974
(D) 1975
40. United Nations Charter sets out the purposes of the UN under article-
- (A) I
(B) II
(C) III
(D) IV
41. Admission of a new member in the United Nations is governed by
- (A) Article 3 of the UN charter
(B) Article 4 of the UN charter
(C) Article 5 of the UN charter
(D) Article 6 of the UN charter
42. United Nations charter makes provision for suspension from membership of the UN under Article-
- (A) 5 of the UN Charter
(B) 6 of the UN Charter
(C) 7 of the UN Charter
(D) 8 of the UN Charter



36. मार्च, 1975 को, संयुक्त राष्ट्र महासभा ने वियना में, सार्वभौमिक प्रकृति के अंतर्राष्ट्रीय संगठनों के साथ राज्यों के संबंधों में उनके प्रतिनिधित्व पर एक अभिसमय (Convention) अपनाया।

- (A) 13
- (B) 14
- (C) 15
- (D) 16

37. समुद्र के कानून पर UN कन्वेंशन क्षेत्रीय जल की सीमा को स्पष्ट रूप से 12 नॉटिकल मील तय करके, सभी संदेहों को दूर कर देता है।

- (A) 1980
- (B) 1981
- (C) 1982
- (D) 1983

38. शिमोडा मामले के बारे में क्या सही नहीं है?

- (A) अंतर्राष्ट्रीय कानून के तहत परमाणु हथियारों की वैधता का मूल्यांकन पहली बार किसी न्यायिक मंच द्वारा किया गया था।
- (B) इस मामले का निर्णय टोक्यो के जिला न्यायालय द्वारा किया गया था।
- (C) इस मामले का निर्णय टोक्यो के उच्च न्यायालय द्वारा किया गया था।
- (D) अगस्त 1955 में, पाँच जापानी नागरिकों ने हिरोशिमा और नागासाकी पर हुए परमाणु बम हमलों के परिणामस्वरूप लगी चोटों के लिए हर्जाना वसूलने हेतु जापानी सरकार के खिलाफ एक मुकदमा दायर किया था।

39. मानव पर्यावरण पर संयुक्त राष्ट्र सम्मेलन, जो स्टॉकहोम में आयोजित किया गया था और जिसने 'स्टॉकहोम घोषणा' नामक एक प्रस्ताव को अपनाया था, जिसमें विशेष रूप से वायुमंडल में परमाणु हथियारों के परीक्षण की निंदा की गई थी - यह किस वर्ष हुआ था?

- (A) 1972
- (B) 1973
- (C) 1974
- (D) 1975

40. संयुक्त राष्ट्र चार्टर, संयुक्त राष्ट्र के उद्देश्यों को किस अनुच्छेद के अंतर्गत निर्धारित करता है?

- (A) I
- (B) II
- (C) III
- (D) IV

41. संयुक्त राष्ट्र में किसी नए सदस्य का प्रवेश किसके द्वारा नियंत्रित होता है?

- (A) संयुक्त राष्ट्र चार्टर का अनुच्छेद 3
- (B) संयुक्त राष्ट्र चार्टर का अनुच्छेद 4
- (C) संयुक्त राष्ट्र चार्टर का अनुच्छेद 5
- (D) संयुक्त राष्ट्र चार्टर का अनुच्छेद 6

42. संयुक्त राष्ट्र चार्टर, संयुक्त राष्ट्र की सदस्यता से निलंबन का प्रावधान किस अनुच्छेद के अंतर्गत करता है?

- (A) संयुक्त राष्ट्र चार्टर का अनुच्छेद 5
- (B) संयुक्त राष्ट्र चार्टर का अनुच्छेद 6
- (C) संयुक्त राष्ट्र चार्टर का अनुच्छेद 7
- (D) संयुक्त राष्ट्र चार्टर का अनुच्छेद 8



43. All of the following which is not the permanent member of the Security Council-
- (A) China
 - (B) United Kingdom of Great Britain
 - (C) Germany
 - (D) USA
44. UN charter contains voting procedure in the Security Council under Article-
- (A) 24
 - (B) 25
 - (C) 26
 - (D) 27
45. Peacekeeping Operations are to be conducted by the UN for the maintenance of international peace and security with the exception of enforcement action under-
- (A) Chapter VI
 - (B) Chapter VII
 - (C) Chapter VIII
 - (D) Chapter IX
46. What is not correct about the Secretary General of the UN-
- (A) He is a chief executive officer of the UN
 - (B) He executes the policy decisions of the Security Council and/or the General Assembly.
 - (C) Even in demanding situations he himself cannot take policy decisions.
 - (D) He advises the Security Council and / or the General Assembly
47. *Trail Smelter case* is associated with the responsibility of-
- (A) Canada
 - (B) Japan
 - (C) Germany
 - (D) South Africa
48. Calvo clause is named after a-
- (A) Chinese Jurist
 - (B) American Jurist
 - (C) Argentine Jurist
 - (D) German Jurist
49. On 3rd March 1999 Walter LaGrand was executed by say night gas in a Correctional Facility in Arizona in the United States for a criminal offence he committed in the mid-1980s. He was a-
- (A) African National
 - (B) German National
 - (C) Canadian National
 - (D) Swedish National
50. "On lands minerals and other things of value underlying the ocean within the territorial waters (or the continental shelf) of India shall vest in the Union and be held for the purposes of the Union." This is provided under the Indian constitution in-
- (A) Article 295
 - (B) Article 296
 - (C) Article 297
 - (D) Article 298



43. निम्नलिखित में से कौन सुरक्षा परिषद का स्थायी सदस्य नहीं है?
- (A) चीन
(B) ग्रेट ब्रिटेन का यूनाइटेड किंगडम
(C) जर्मनी
(D) USA
44. UN चार्टर में सुरक्षा परिषद में मतदान प्रक्रिया किस अनुच्छेद के अंतर्गत दी गई है?
- (A) 24
(B) 25
(C) 26
(D) 27
45. अंतर्राष्ट्रीय शांति और सुरक्षा बनाए रखने के लिए संयुक्त राष्ट्र द्वारा शांति स्थापना अभियान चलाए जाते हैं, सिवाय उस प्रवर्तन कार्रवाई के जो निम्नलिखित के अंतर्गत आती है -
- (A) अध्याय VI
(B) अध्याय VII
(C) अध्याय VIII
(D) अध्याय IX
46. संयुक्त राष्ट्र के महासचिव के बारे में क्या सही नहीं है?
- (A) वह संयुक्त राष्ट्र के मुख्य कार्यकारी अधिकारी होते हैं।
(B) वह सुरक्षा परिषद और/या महासभा के नीतिगत निर्णयों को लागू करते हैं।
(C) कठिन परिस्थितियों में भी वह स्वयं नीतिगत निर्णय नहीं ले सकते।
(D) वह सुरक्षा परिषद और / या महासभा को सलाह देते हैं।
47. ट्रेल स्मेल्टर मामले की ज़िम्मेदारी से संबंधित है?
- (A) कनाडा
(B) जापान
(C) जर्मनी
(D) दक्षिण अफ्रीका
48. कैल्चोक्लॉज़ का नाम किसके नाम पर रखा गया है?
- (A) एक चीनी विधिवेत्ता
(B) एक अमेरिकी विधिवेत्ता
(C) एक अर्जेंटीनाई विधिवेत्ता
(D) एक जर्मन विधिवेत्ता
49. 3 मार्च 1999 को, वाल्टरलाग्रैंड को संयुक्त राज्य अमेरिका के एरिज़ोना स्थित एक सुधार गृह में, 1980 के दशक के मध्य में किए गए एक आपराधिक अपराध के लिए, ज़हरीली गैस के द्वारा मृत्युदंड दिया गया। वह एक -
- (A) अफ्रीकी नागरिक थे
(B) जर्मन नागरिक थे
(C) कनाडाई नागरिक थे
(D) स्वीडिश नागरिक थे
50. “भारत के क्षेत्रीय जल (या महाद्वीपीय शेल्फ) के भीतर समुद्र के नीचे स्थित भूमि, खनिज और अन्य मूल्यवान वस्तुएँ संघ में निहित होंगी और संघ के प्रयोजनों के लिए धारित की जाएंगी” यह प्रावधान भारतीय संविधान के किस अनुच्छेद के अंतर्गत किया गया है?
- (A) अनुच्छेद 295
(B) अनुच्छेद 296
(C) अनुच्छेद 297
(D) अनुच्छेद 298



51. Under the Bhartiya Nyaya Sanhita, 2023 "Public servant" is defined in-
- (A) Section 2(27)
 - (B) Section 2(28)
 - (C) Section 2(29)
 - (D) Section 2(30)
52. Section 11 of Bharatiya Nyaya Sanhita 2023 is related with-
- (A) Act of judge when acting judicially
 - (B) Act done pursuant to judgment or order of court
 - (C) Accident in doing a lawful Act
 - (D) Solitary confinement
53. To become an unlawful assembly under BNS 2023, there is a requirement of at least-
- (A) Three persons
 - (B) Four persons
 - (C) Five persons
 - (D) Six persons
54. Giving false evidence is provided under section ... of BNS 2023-
- (A) 227
 - (B) 228
 - (C) 229
 - (D) 230
55. What kind of penalty is prescribed for harbouring robbers or dacoits under BNS, 2023?
- (A) Rigorous imprisonment for a term of Five years and fine
 - (B) Simple imprisonment for a term of five years and fine
 - (C) Rigorous imprisonment for a term of seven years and fine
 - (D) Simple imprisonment for a term of seven years and fine
56. As per section 141 of BNS 2023 whoever imports into India from any country outside India any girl under the age of _____ or any boy under the age of.....with intent to that girl or boy may be or knowing it to be likely that girl or boy will be forced or seduced to illicit intercourse with another person shall be punishable with imprisonment which may extend to 10 years and shall also be liable to fine.
- (A) 18 years and 21 years
 - (B) 20 years and 18 years
 - (C) 21 years and 18 years
 - (D) 18 years and 18 years
57. The provisions relating to liability for the exploitation of a trafficked person are given under BNS 2023 in Section-
- (A) 140
 - (B) 141
 - (C) 143
 - (D) 144



51. भारतीय न्याय संहिता 2023 के अंतर्गत, 'लोक सेवक' को किस धारा में परिभाषित किया गया है?
- (A) धारा 2(27)
(B) धारा 2(28)
(C) धारा 2(29)
(D) धारा 2(30)
52. भारतीय न्याय संहिता 2023 की धारा 11 किससे संबंधित है?
- (A) न्यायाधीश का कार्य, जब वह न्यायिक कार्य कर रहा हो
(B) न्यायालय के निर्णय या आदेश के अनुसरण में किया गया कार्य
(C) विधिपूर्ण कार्य करने में हुई दुर्घटना
(D) एकांत कारावास
53. BNS 2023 के तहत एक विधि-विरुद्ध जमाव बनने के लिए, कम से कम कितने व्यक्तियों की आवश्यकता होती है?
- (A) तीन व्यक्ति
(B) चार व्यक्ति
(C) पाँच व्यक्ति
(D) छह व्यक्ति
54. झूठी गवाही देना BNS 2023 की धारा के अंतर्गत आता है -
- (A) 227
(B) 228
(C) 229
(D) 230
55. BNS 2023 के तहत लुटेरों या डकैतों को पनाह देने के लिए किस प्रकार के दंड का प्रावधान है?
- (A) पाँच वर्ष की कठोर कारावास और जुर्माना
(B) पाँच वर्ष की साधारण कारावास और जुर्माना
(C) सात वर्ष की कठोर कारावास और जुर्माना
(D) सात वर्ष की साधारण कारावास और जुर्माना
56. BNS 2023 की धारा 141 के अनुसार, जो कोई भी भारत के बाहर किसी भी देश से भारत में वर्ष से कम उम्र की किसी लड़की को या वर्ष से कम उम्र के किसी लड़के को इस इरादे से लाता है कि उस लड़की या लड़के को किसी अन्य व्यक्ति के साथ अवैध यौन संबंध बनाने के लिए मजबूर किया जाएगा या फुसलाया जाएगा (या यह जानते हुए कि ऐसा होने की संभावना है), तो उसे कारावास से दंडित किया जाएगा जिसकी अवधि 10 वर्ष तक हो सकती है, और वह जुर्माने का भी भागी होगा।
- (A) 18 वर्ष और 21 वर्ष
(B) 20 वर्ष और 18 वर्ष
(C) 21 वर्ष और 18 वर्ष
(D) 18 वर्ष और 18 वर्ष
57. तस्करी किए गए व्यक्ति के शोषण के लिए दायित्व से संबंधित प्रावधान BNS 2023 के किस अनुभाग के अंतर्गत दिए गए हैं?
- (A) 140
(B) 141
(C) 143
(D) 144



58. Habitual dealing in slaves shall be punished with imprisonment for life or with imprisonment of either description for a term not exceeding.... years and shall also be liable to fine ?
- (A) Seven
(B) Five
(C) Eight
(D) Ten
59. Whoever, assaults President, Governor etc., with intent to compel or restrain exercise of any lawful power shall be punished as per the provisions of Section of BNS 2023.
- (A) 150
(B) 151
(C) 152
(D) 153
60. The liability for furnishing false information to public servants is prescribed under Section of BNS, 2023.
- (A) 210
(B) 211
(C) 212
(D) 213
61. The subject matter of Section 221 of BNS, 2023 is related with-
- (A) obstructing public servants in discharge of public functions
(B) obstructing sale of property offered for sale by authority of public servant
(C) the resistance to taking of property by lawful authority of a public servant
(D) refusing to sign a statement
62. The offense of the *Stalking* is defined under BNS, 2023 in Section.....
- (A) 76
(B) 77
(C) 78
(D) 79
63. The Offence of Dishonestly or fraudulently preventing debt being available for creditors is covered under the Section... of BNS, 2023
- (A) 221
(B) 321
(C) 213
(D) 123



58. गुलामों का आदतन व्यापार करने पर आजीवन कारावास, या किसी भी प्रकार के कारावास जिसकी अवधि वर्ष से अधिक नहीं होगी, की सजा दी जाएगी और साथ ही जुर्माना भी लगाया जाएगा।
- (A) सात
(B) पांच
(C) आठ
(D) दस
59. जो कोई भी, राष्ट्रपति, राज्यपाल आदि पर, किसी भी वैध शक्ति के प्रयोग को रोकने या बाधित करने के इरादे से हमला करता है, उसे BNS 2023 की धारा के प्रावधानों के अनुसार दंडित किया जाएगा।
- (A) 150
(B) 151
(C) 152
(D) 153
60. लोक सेवकों को गलत जानकारी देने का दायित्व BNS, 2023 की धारा के तहत निर्धारित है।
- (A) 210
(B) 211
(C) 212
(D) 213
61. BNS, 2023 की धारा 221 का विषय-वस्तु किससे संबंधित है?
- (A) लोक सेवकों को उनके सार्वजनिक कार्यों के निर्वहन में बाधा डालना
(B) लोक सेवक के प्राधिकार से बिक्री के लिए प्रस्तुत संपत्ति की बिक्री में बाधा डालना
(C) लोक सेवक के विधिपूर्ण प्राधिकार द्वारा संपत्ति को लेने का प्रतिरोध करना
(D) किसी कथन पर हस्ताक्षर करने से इनकार करना
62. स्टॉकिंग (पीछा करने) के अपराध को BNS, 2023 की धारा के अंतर्गत परिभाषित किया गया है।
- (A) 76
(B) 77
(C) 78
(D) 79
63. बेईमानी या कपटपूर्वक लेनदारों के लिए ऋण को उपलब्ध होने से रोकने का अपराध BNS, 2023 की धारा के अंतर्गत आता है।
- (A) 221
(B) 321
(C) 213
(D) 123



64. Section 324 of BNS 2023 defines-
- (A) Cheating by Personation
 - (B) Mischief
 - (C) Mischief by killing or maiming animal
 - (D) Mischief by injury inundation fire or explosive substance
65. Abatement in India of offences outside India is covered under BNS 2023 in Section-
- (A) 47
 - (B) 48
 - (C) 49
 - (D) 50
66. Under the BNS 2023 the General exceptions are provided in chapter-
- (A) II
 - (B) III
 - (C) IV
 - (D) V
67. Accident in doing a lawful act is not an offence. This is the content of Section _____ Under the BNS, 2023
- (A) 18
 - (B) 19
 - (C) 20
 - (D) 21
68. Act not intended to cause death done by consent in good faith for Person's benefit is Not an offence under the BNS hotels in 23 in Section-
- (A) 23
 - (B) 24
 - (C) 25
 - (D) 26
69. The subject matter of Section 30 of BNS 2023 is-
- (A) Exclusion of acts which are offenses independently of harm caused
 - (B) Consent known to be given under fear or misconception
 - (C) Act done in good faith for benefit of a person without consent
 - (D) Communication made in good faith
70. The right of private defence against act of a person of unsound mind is covered under BNS 2023 in Section
- (A) 23
 - (B) 24
 - (C) 36
 - (D) 37
71. The liability for abetting Commission of offense by public or by more than 10 persons is provided in Section of BNS, 2023.
- (A) 58
 - (B) 57
 - (C) 56
 - (D) 55



64. BNS 2023 की धारा 324 परिभाषित करती है –
 (A) प्रतिरूपण द्वारा छल
 (B) रिष्टि
 (C) किसी पशु को मारकर या अपंग करके की गई रिष्टि
 (D) चोट, जलप्लावन, आग या विस्फोटक पदार्थ द्वारा की गई रिष्टि
65. भारत के बाहर किए गए अपराधों के भारत में दुष्प्रेरण का प्रावधान BNS 2023 की किस धारा के अंतर्गत आता है?
 (A) 47
 (B) 48
 (C) 49
 (D) 50
66. BNS 2023 के अंतर्गत, 'सामान्य अपवाद' (General Exceptions) किस अध्याय में दिए हैं?
 (A) II
 (B) III
 (C) IV
 (D) V
67. वैध कार्य करते समय हुई दुर्घटना कोई अपराध नहीं है। BNS, 2023 के अंतर्गत धारा का यही विषय है।
 (A) 18
 (B) 19
 (C) 20
 (D) 21
68. कोई ऐसा कार्य जिसका उद्देश्य मृत्यु कारित करना नहीं है, और जो किसी व्यक्ति के लाभ के लिए सद्भावपूर्वक उसकी सहमति से किया गया हो, BNS की किस धारा के अंतर्गत अपराध नहीं है?
 (A) 23
 (B) 24
 (C) 25
 (D) 26
69. BNS 2023 की धारा 30 का विषय – वस्तु है –
 (A) उन कार्यों का अपवर्जन जो, कारित हानि से स्वतंत्र रूप से, अपराध हैं
 (B) सहमति, जिसका भय या भ्रम के अधीन दिया जाना ज्ञात हो
 (C) किसी व्यक्ति के फायदे के लिए, उसकी सहमति के बिना, सद्भावपूर्वक किया गया कार्य
 (D) सद्भावपूर्वक किया गया संसूचना
70. अस्वस्थ चित्त वाले व्यक्ति के कृत्य के विरुद्ध निजी प्रतिरक्षा का अधिकार BNS 2023 के किस अनुभाग के अंतर्गत आता है?
 (A) 23
 (B) 24
 (C) 36
 (D) 37
71. जनता द्वारा या 10 से अधिक व्यक्तियों द्वारा अपराध किए जाने के दुष्प्रेरण का दायित्व BNS, 2023 की धारा में उपबंधित है।
 (A) 58
 (B) 57
 (C) 56
 (D) 55



72. One can find under BNS 2023 the mentioning of Culpable homicide in Section-
- (A) 100
 - (B) 101
 - (C) 102
 - (D) 103
73. Under BNS 2023 the punishment for murder is provided in Section-
- (A) 101
 - (B) 102
 - (C) 103
 - (D) 104
74. One can find the mention of Organised Crime in Section..... of BNS 2023.
- (A) 111
 - (B) 112
 - (C) 113
 - (D) 114
75. The provisions relating to voluntarily causing grievous hurt is provided under BNS, 2023 in Section-
- (A) 115
 - (B) 116
 - (C) 117
 - (D) 118
76. The provisions relating to Defamation (manner to commit the offence and Punishment) are given in BNS, 2023 in Section-
- (A) 356
 - (B) 357
 - (C) 358
 - (D) 330
77. The provisions of the Probation of Offenders Act, 1958 (20 of 1958), shall not apply to any person above the age of fourteen years who is found guilty of having committed any offence punishable under Protection of Civil Rights Act, 1955. These are the contents under Act of 1955 in Section-
- (A) 16 A
 - (B) 16 B
 - (C) 14
 - (D) 15
78. Whoever on the ground of "untouchability" refuses to sell any goods or refuses to render any service to any person at the same time and place and on the same terms and conditions at or which such goods are sold or services are rendered to other persons in the ordinary course of business shall be punishable with imprisonment for a term of not less than one month and not more than six months and also with fine. This is provided in Section..... of Protection of Civil Rights Act, 1955.
- (A) 5
 - (B) 6
 - (C) 7
 - (D) 8



72. BNS 2023 के अंतर्गत, आपराधिक मानव-वध (Culpable homicide) का उल्लेख किस धारा में मिलता है?
- (A) 100
(B) 101
(C) 102
(D) 103
73. BNS 2023 के तहत, हत्या के लिए सज़ा किस धारा में दी गई है?
- (A) 101
(B) 102
(C) 103
(D) 104
74. BNS 2023 की धारा में संगठित अपराध का उल्लेख मिलता है।
- (A) 111
(B) 112
(C) 113
(D) 114
75. स्वेच्छा से गंभीर चोट पहुँचाने से संबंधित प्रावधान BNS 2023 की किस धारा के अंतर्गत दिए गए हैं?
- (A) 115
(B) 116
(C) 117
(D) 118
76. मानहानि (अपराध करने का तरीका और दंड) से संबंधित प्रावधान BNS, 2023 की किस धारा में दिए गए हैं?
- (A) 356
(B) 357
(C) 358
(D) 330
77. अपराधियों की परिवीक्षा अधिनियम, 1958 (1958 का 20) के प्रावधान, चौदह वर्ष से अधिक आयु के किसी भी ऐसे व्यक्ति पर लागू नहीं होंगे जो नागरिक अधिकार संरक्षण अधिनियम, 1955 के तहत दंडनीय कोई अपराध करने का दोषी पाया जाता है। ये प्रावधान 1955 के अधिनियम की किस धारा के अंतर्गत आते हैं?
- (A) 16 A
(B) 16 B
(C) 14
(D) 15
78. जो कोई भी “अस्पृश्यता” के आधार पर, किसी व्यक्ति को कोई सामान बेचने से मना करता है, या उसे कोई सेवा देने से मना करता है—जबकि उसी समय, उसी स्थान पर और उन्हीं शर्तों व नियमों पर, सामान्य व्यापारिक प्रक्रिया के तहत अन्य लोगों को वह सामान बेचा जा रहा हो या वह सेवा दी जा रही हो—तो उसे कम से कम एक महीने और अधिक से अधिक छह महीने की कैद की सज़ा दी जाएगी, और साथ ही जुर्माना भी लगाया जाएगा। यह प्रावधान ‘नागरिक अधिकार संरक्षण अधिनियम, 1955’ की धारा में किया गया है।
- (A) 5
(B) 6
(C) 7
(D) 8



79. Penalty for demanding Dowry is provided under Section..... of Dowry prohibition Act, 1961
- (A) 3
(B) 4
(C) 5
(D) 6
80. Any agreement for the giving or taking of dowry shall be void. This is the content of Section.....of Dowry Prohibition Act, 1961.
- (A) 5
(B) 6
(C) 7
(D) 8
81. If any one is desirous to know about the powers of the Food Inspectors under Prevention of Food Adulteration Act 1954, he/ she should refer Section.....
- (A) 9
(B) 10
(C) 11
(D) 12
82. Contract is defined under section of Indian contract act, 1872.
- (A) 2 (b)
(B) 2 (d)
(C) 2 (e)
(D) 2 (h)
83. Undue influence is defined under Indian contract act 1872 in Section-
- (A) 15
(B) 16
(C) 17
(D) 18
84. Who may be an agent it is described in Section.....of ICA, 1872.
- (A) 182
(B) 183
(C) 184
(D) 185
85. Responsibility of finder of goods is narrated in Section....of ICA, 1872.
- (A) 71
(B) 72
(C) 73
(D) 74
86. Every agreement of which the object or consideration is unlawful is void. These are the contents of Section ... Under ICA, 1872
- (A) 22
(B) 23
(C) 24
(D) 25



79. दहेज मांगने पर दंड का प्रावधान दहेज प्रतिषेध अधिनियम, 1961 की धारा के अंतर्गत किया गया है।
 (A) 3
 (B) 4
 (C) 5
 (D) 6
80. दहेज देने या लेने के लिए किया गया कोई भी समझौता शून्य होगा। यह दहेज प्रतिषेध अधिनियम, 1961 की धारा का विषय है।
 (A) 5
 (B) 6
 (C) 7
 (D) 8
81. यदि कोई व्यक्ति, 'खाद्य अपमिश्रण निवारण अधिनियम, 1954' के अंतर्गत खाद्य निरीक्षकों की शक्तियों के बारे में जानना चाहता है, तो उसे किस धारा का संदर्भ लेना चाहिए ?
 (A) 9
 (B) 10
 (C) 11
 (D) 12
82. अनुबंध को भारतीय अनुबंध अधिनियम, 1872 की धारा के अंतर्गत परिभाषित किया गया है।
 (A) 2 (b)
 (B) 2 (d)
 (C) 2 (e)
 (D) 2 (h)
83. अनुचित प्रभाव को भारतीय संविदा अधिनियम, 1872 की किस धारा के अंतर्गत परिभाषित किया गया है ?
 (A) 15
 (B) 16
 (C) 17
 (D) 18
84. एजेंट कौन हो सकता है, इसका वर्णन ICA, 1872 की धारा में किया गया है।
 (A) 182
 (B) 183
 (C) 184
 (D) 185
85. माल पाने वाले का दायित्व ICA, 1872 की धारा में वर्णित है।
 (A) 71
 (B) 72
 (C) 73
 (D) 74
86. हर वह करार, जिसका उद्देश्य या प्रतिफल विधि -विरुद्ध है, शून्य है। ये ICA, 1872 की धारा के अंतर्गत आते हैं।
 (A) 22
 (B) 23
 (C) 24
 (D) 25



87. Provisions relating to Compensation for breach of contract where penalty stipulated for, is covered under Section.....in ICA, 1872.
- (A) 71
(B) 72
(C) 73
(D) 74
88. Rights and duties of partners is narrated under Section _____ of Indian Partnership Act, 1932
- (A) 15
(B) 16
(C) 17
(D) 18
89. Dissolution by notice of partnership at will is covered under Section....of Indian Partnership Act, 1932
- (A) 43
(B) 44
(C) 45
(D) 46
90. Which is *not* a factor out of the following to vitiate the free consent for the purpose of Creating a Valid Contract.
- (A) Coercion
(B) Undue Influence
(C) Offer Huge Amount
(D) Fraud
91. What kind of Procedure is to be followed by food Inspectors. It is prescribed in Section....of Prevention of Food Adulteration Act, 1954.
- (A) 11
(B) 12
(C) 13
(D) 14
92. Notification of food poisoning has to be done as per section....of Prevention of Food Adulteration Act, 1954,
- (A) 14
(B) 15
(C) 16
(D) 17
93. State Government derives the power to impose collective fine under Section.....of Protection of Civil Rights Act, 1955.
- (A) 10 A
(B) 10
(C) 11
(D) 12
94. The Liability for the Offences by companies is determined as per the prescription under Section.....of Protection of Civil Rights Act, 1955.
- (A) 12
(B) 13
(C) 14
(D) 15



87. अनुबंध भंग के लिए क्षतिपूर्ति से संबंधित प्रावधान, जहाँ दंड का प्रावधान किया गया हो, ICA, 1872 की धारा के अंतर्गत आते हैं।
- (A) 71
(B) 72
(C) 73
(D) 74
88. साझेदारों के अधिकार और कर्तव्य भारतीय साझेदारी अधिनियम, 1932 की धारा के अंतर्गत वर्णित हैं।
- (A) 15
(B) 16
(C) 17
(D) 18
89. 'इच्छाधीन साझेदारी (Partnership at will) का नोटिस द्वारा विघटन, भारतीय साझेदारी अधिनियम, 1932 की धारा के अंतर्गत आता है।
- (A) 43
(B) 44
(C) 45
(D) 46
90. निम्नलिखित में से कौन-सा एक ऐसा कारक नहीं है, जो एक वैध अनुबंध (Valid Contract) बनाने के उद्देश्य से 'स्वतंत्र सहमति' (Free Consent) को दूषित करता हो?
- (A) उत्पीड़न (Coercion)
(B) अनुचित प्रभाव (Undue influence)
(C) बड़ी राशि की पेशकश (Offer Huge Amount)
(D) कपट (Fraud)
91. खाद्य निरीक्षकों द्वारा किस प्रकार की प्रक्रिया का पालन किया जाना है? यह 'खाद्य अपमिश्रण निवारण अधिनियम, 1954' की धारा में निर्धारित है।
- (A) 11
(B) 12
(C) 13
(D) 14
92. खाद्य विषाक्तता की सूचना, खाद्य अपमिश्रण निवारण अधिनियम, 1954 की धारा के अनुसार दी जानी चाहिए।
- (A) 14
(B) 15
(C) 16
(D) 17
93. राज्य सरकार को 'नागरिक अधिकार संरक्षण अधिनियम, 1955' की धारा के तहत सामूहिक जुर्माना लगाने की शक्ति प्राप्त है।
- (A) 10 A
(B) 10
(C) 11
(D) 12
94. कंपनियों द्वारा किए गए अपराधों के लिए दायित्व का निर्धारण, नागरिक अधिकार संरक्षण अधिनियम, 1955 की धारा के अंतर्गत दिए गए प्रावधानों के अनुसार किया जाता है।
- (A) 12
(B) 13
(C) 14
(D) 15



95. The Powers and Functions of Dowry Prohibition Officers are given under Dowry Prohibition Act, 1961 in Section-

(A) 8 A

(B) 8 B

(C) 9

(D) 10

96. Under ICA, 1872 the 'Coercion' is defined under Section-

(A) 15

(B) 16

(C) 17

(D) 18

97. Where both the parties to an agreement are under a mistake as to a matter of fact essential to the agreement, the agreement is void. This is mentioned under Section..... of ICA, 1872.

(A) 20

(B) 19

(C) 18

(D) 17

98. Every agreement in restraint of the marriage of any person, other than a minor, is void. This is provided under Section....of ICA, 1872.

(A) 25

(B) 26

(C) 27

(D) 28

99. What is the subject matter of Section 29 of the Indian contract act 1872?

(A) Agreements by way of wager void

(B) Agreements in restraint of legal proceedings, void

(C) Agreement in restraint of trade, void

(D) Agreements void for uncertainty

100. Extent of agent's authority is narrated in Section of the ICA, 1872

(A) 187

(B) 188

(C) 189

(D) 190





95. दहेज निषेध अधिकारियों की शक्तियाँ और कार्य दहेज निषेध अधिनियम, 1961 की किस धारा के अंतर्गत दिए गए हैं?
- (A) 8 A
(B) 8 B
(C) 9
(D) 10
96. ICA, 1872 के अंतर्गत 'उत्पीड़न' (Coercion) को किस धारा के तहत परिभाषित किया गया है?
- (A) 15
(B) 16
(C) 17
(D) 18
97. जहाँ किसी करार के दोनों पक्षकार, करार के लिए आवश्यक किसी तथ्य के विषय में भूल में हों, तो वह करार शून्य होता है। इसका उल्लेख ICA, 1872 की धारा के अंतर्गत किया गया है।
- (A) 20
(B) 19
(C) 18
(D) 17
98. किसी अवयस्क के अलावा, किसी भी व्यक्ति के विवाह को रोकने वाला प्रत्येक करार शून्य होता है। यह प्रावधान ICA, 1872 की धारा के अंतर्गत किया गया है।
- (A) 25
(B) 26
(C) 27
(D) 28
99. भारतीय संविदा अधिनियम, 1872 की धारा 29 का विषय-वस्तु क्या है?
- (A) बाजी के तौर पर किए गए करार शून्य होते हैं
(B) विधिक कार्यवाहियों के अवरोधक करार शून्य होते हैं
(C) व्यापार के अवरोधक करार शून्य होते हैं
(D) अनिश्चितता के कारण शून्य करार
100. एजेंट के अधिकार की सीमा का वर्णन ICA, 1872 की धारा में किया गया है।
- (A) 187
(B) 188
(C) 189
(D) 190



52/GA/CC/M-2026-17



उम्मीदवार का अनुक्रमांक

--	--	--	--	--	--

पुस्तिका श्रृंखला

A

प्रश्न-पुस्तिका

कानून

समय : 2 घण्टे

पूर्णांक : 100

प्रश्नों के उत्तर देने से पहले नीचे लिखे अनुदेशों को ध्यान से पढ़ लें।

महत्वपूर्ण अनुदेश

1. इस प्रश्न-पुस्तिका में कुल 100 प्रश्न हैं।
2. सभी प्रश्नों के अंक समान हैं।
3. सभी प्रश्नों के उत्तर दें।
4. प्रश्नों के उत्तर देने के लिए आपको उत्तर पत्रक प्रश्न-पुस्तिका के अन्दर दिया गया है। अपने उत्तर पत्रक के निर्धारित स्थान में अपना अनुक्रमांक लिखें एवं कुटबद्ध करें तथा अन्य विवरण अवश्य लिखें अन्यथा आपका उत्तर पत्रक जाँचा नहीं जायेगा।
5. परीक्षा आरम्भ होते ही आप अपनी प्रश्न-पुस्तिका एवं संलग्न उत्तर पत्रक की जाँच कर देख लें कि प्रश्न-पुस्तिका के ऊपर दायीं ओर मुद्रित श्रृंखला एवं उत्तर पत्रक पर मुद्रित श्रृंखला समान है। कृपया यह भी जाँच लें कि प्रश्न-पुस्तिका में रफ़ कार्य हेतु दो पृष्ठों (पृष्ठ सं. 30 और 31) सहित पूरे 32 मुद्रित पृष्ठ हैं और कोई प्रश्न या पृष्ठ बिना छपा हुआ या फटा हुआ या दोबारा आया हुआ या प्रश्न-पुस्तिका एवं उत्तर पत्रक में मुद्रित श्रृंखला में अन्तर तो नहीं है। प्रश्न-पुस्तिका एवं संलग्न उत्तर पत्रक में किसी प्रकार की त्रुटि पाने पर तत्काल इसके बदले, इसी श्रृंखला की दूसरी सही प्रश्न-पुस्तिका एवं ओ.एम.आर. पत्रक ले लें।
6. यदि किसी प्रश्न में किसी प्रकार की कोई मुद्रण या तथ्यात्मक प्रकार की त्रुटि हो, तो प्रश्नों के अंग्रेजी तथा हिन्दी रूपान्तरों में से अंग्रेजी रूपान्तर को मानक माना जायेगा।
7. इस पृष्ठ के ऊपर निर्धारित स्थान में अपना अनुक्रमांक अवश्य लिखें। प्रश्न-पुस्तिका पर और कुछ न लिखें।
8. इस प्रश्न पुस्तिका में सभी प्रश्न और उनके उत्तर अंग्रेजी एवं हिन्दी में मुद्रित हैं। प्रत्येक प्रश्न के चार उत्तर – (A), (B), (C) और (D) क्रम पर दिये गये हैं। उनमें से आप सबसे सही केवल एक उत्तर को चुनें और अपने उत्तर पत्रक पर अंकित करें। यदि आपको ऐसा लगे कि किसी प्रश्न के एक से अधिक उत्तर सही हैं, तो आप अपने उत्तर पत्रक में उस उत्तर को अंकित करें जो आपको सर्वोत्तम लगे। प्रत्येक प्रश्न के लिए केवल एक ही उत्तर चुनना है।
9. उत्तर पत्रक में प्रत्येक प्रश्न संख्या के सामने चार वृत्त इस प्रकार बने हुए हैं – (A), (B), (C) और (D)। प्रश्नों के उत्तर देने के लिए आपको अपनी पसन्द के केवल एक वृत्त को काली/नीली स्याही के बॉल-पॉइन्ट पेन से चिह्नित करना है। प्रत्येक प्रश्न के लिए केवल एक उत्तर को चुनें और उसे अपने उत्तर पत्रक में चिह्नित करें। आप उत्तर पत्रक में यदि एक प्रश्न के लिए एक से अधिक वृत्त में निशान लगाते हैं, तो आपका उत्तर गलत माना जायेगा। उत्तर पत्रक में उत्तर को चिह्नित करने के लिए केवल काली/नीली स्याही के बॉल पॉइन्ट पेन का ही प्रयोग करें। किसी भी प्रकार का काट-कूट अथवा परिवर्तन मान्य नहीं है।
10. प्रश्न-पुस्तिका से कोई पन्ना फाड़ना या अलग करना मना है। प्रश्न-पुस्तिका और उत्तर पत्रक को परीक्षा की अवधि में परीक्षा भवन से बाहर कदापि न ले जायें। परीक्षा के समापन पर उत्तर पत्रक वीक्षक को अवश्य सौंप दें। उसके बाद आपको अपनी प्रश्न-पुस्तिका अपने साथ ले जाने की अनुमति है।
11. ऊपर के अनुदेशों में से किसी एक का भी पालन नहीं करने पर आप पर आयोग के विवेकानुसार कार्रवाई की जा सकती है अथवा आपको दण्ड दिया जा सकता है।
12. अभ्यर्थी उत्तर पत्रक को अपनी उपस्थिति में Self Adhesive LDPE Bag में पूरी तरह से पैक/सील करवाने के उपरांत ही परीक्षा कक्ष को छोड़ें।

Note : English version of the instructions is printed on the First Page of this Booklet.